UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Coordenadoria de Pós-Graduação

Programa de Pós-Graduação em Serviço Social

EDITAL 01/2021 – PPGSS/PROPEP/UFAL

ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO PARA PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

SERVIÇO SOCIAL- PPGSS/UFAL – MESTRADO E DOUTORADO – SEGUNDO

SEMESTRE DE 2021.

REPOSTA AO RECURSO DE CPF n. 087.358.363-93

CRITÉRIOS PARA AVALIAÇÃO DO PROJETO DE DISSERTAÇÃO
Tipo Pontuação

Máxima

Pontuação atribuída pela

Comissão

Delimitação do problema de pesquisa e

objetivos definidos

3,0 1,5

Fundamentação teórica 3,0 0.0

Adequação dos procedimentos metodológicos à

temática proposta

2,0 1,5

Relevância social do tema 2,0 1,5

MÁXIMO TOTAL 10,0 4,5

O projeto de pesquisa intitulado “A importância das bases de dados para elaboração das

políticas públicas sociais: uma análise dos institutos de estatística da Comunidade dos

Países de Língua Portuguesa (CPLP)” detém relevância pela possibilidade de realização

de estudo comparativo de sistemas de proteção social e respectivos sistemas de dados. No

entanto, houve uma formulação imprecisa do problema de pesquisa, visto que a

importância da produção e análise de dados de Institutos Nacionais de Estatística é

inquestionável, assim como as iniciativas criadas pela Comunidade dos Países de Língua

Portuguesa de promover cooperação entre os Estados-membros, neste âmbito. Logo, não

temos explicitado um problema de pesquisa ao constatar que há um consenso obtido por

instâncias governamentais e internacionais quanto ao acompanhamento da realidade

social, através de constituição de banco de dados que subsidiam as políticas públicas. A

fundamentação teórica apresenta restritamente ‘aspectos’ da caracterização do problema

de pesquisa, sem incorporar suficientemente as categorias analíticas para desvendar o

objeto de estudo. A definição do melhor caminho metodológico adotado dependeria desta

adequada delimitação do problema de pesquisa e objetivos e da fundamentação teórica,

ressaltando ainda que não foi exposto claramente as razões da escolha dos dois países,

dentre os membros da CPLP.

Nestes termos, indeferimos o pedido.

Maceió, 21 de junho de 2021.

Banca:

Maria Norma Alcântara Brandão de Holanda

Rosa Lúcia Predes Trindade

Silvana Márcia de Andrade Medeiros